
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO VI - Nº 1.200, DE 26 DE ABRIL DE 2022.

Secretaria Municipal de Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEFIN)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA PARA 

CREDENCIAMENTO Nº 2022.1804-002/SECSA
A Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte, através da Secretaria de Saú-
de mediante ato da Comissão Permanente de Licitação, torna público que 
realizará CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS NA 
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA E EXECUÇÃO DE EXA-
MES LABORATORIAIS, COM EQUIPAMENTOS E INSUMOS DA CRE-
DENCIADA, EM CONFORMIDADE COM A RELAÇÃO DE PROCEDI-
MENTOS CONSTANTES NESTE TERMO DE REFERÊNCIA/PROJETO 
BÁSICO, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, em conformidade com os dita-
mes da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, em específico no seu Artigo 
25, “caput”. Cópia do Regulamento e seus anexos poderão ser obtidos através 
do site: TCE – Tribunal de Contas do Estado do Ceará. A documentação para 
o Credenciamento deverá ser entregue na Prefeitura Municipal de Limoeiro, 
com sede na Rua Cel. Antônio Joaquim nº 2121, Centro, Limoeiro do Norte/
CE, na sala da Comissão Permanente de Licitação, a partir do dia 27/04/2022 
até o dia 12/05/2022, no horário das 08h00min às 13h00min. Limoeiro do 
Norte/CE, 25 de abril de 2022. Paulo Victor Farias Pinheiro - Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação.

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2021.0811-001/PMLN

As Secretarias de Captação de Recursos Financeiros e Gestão de Convênios, 
Recursos Humanos e Patrimoniais (SECARF), Superintendência do Instituto 
Municipal de Meio Ambiente (IMMAB), Secretaria De Projetos Urbanísticos 
e Habitação Social (SEPURB) e Desportos e Juventude (SESPORT) do Mu-
nicípio de Limoeiro do Norte-CE, no uso de suas atribuições Legais, decide 
REVOGAR o Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 2021.0811-
001/PMLN, que trata CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE DIGITALIZAÇÃO, INDEXAÇÃO, ORGANIZAÇÃO 
E CONSULTA DOCUMENTAL EM OCR. (OPTICAL CHARACTER RE-
COGNITION) PARA DOCUMENTOS CONTABEIS, LICITATORIOS, 
CONVENIOS E DOCUMENTOS DIVERSOS PARA ATENDER AS NE-
CESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE LI-
MOEIRO DO NORTE/CE, por razões de interesse público e ausência tempo-
rária de necessidade de contratação dos serviços, conforme disposições no Art. 
49 da Lei Federal nº 8.666/93. Ficando disponíveis vistas ao processo e aberto 
o prazo de 05 (cinco) dias para a interposição de recursos referente à decisão 
da revogação conforme Art. 109 da Lei 8.666/93, para maiores informações 
procurar na sala de reuniões da Comissão, Rua Cel. Antônio Joaquim nº 2121, 
Centro – Limoeiro do Norte – Ceará, nos horários de 08h00min ás 13h00min, 
em dias úteis, ou através do site: TCE – Tribunal de Contas do Estado do Cea-
rá. Limoeiro do Norte-CE, 25 de abril de 2022, Antônio Jerrivan Filho, Karisia 
Mara Lima De Oliveira, Alane De Holanda Nunes Maia, Davi Alves De Lima.

Secretaria Municipal de Saúde (SECSA)

PORTARIAS
PORTARIA N.º 07/2021-SECSA, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021.

Designa responsável titular pelas autorizações de abas-
tecimentos dos veículos da Secretaria Municipal Saúde.

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições 

legais.

CONSIDERANDO a necessidade de alimentação do sistema de abasteci-
mento de combustível da frota da Secretaria Municipal de Saúde, obedecendo 
os princípios da transparência e da economicidade:

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR o servidor abaixo relacionados como responsável 
pelas autorizações de abastecimentos dos veículos da Secretaria Municipal de 
Saúde de Limoeiro do Norte, Ceará.

RESPONSÁVEL: WALNEYDSON MENDES DE CASTRO

Art. 2º. Para o desempenho de seu encargo, o responsável deverá observar 
as atribuições e responsabilidades relativas às autorizações emitidas de abaste-
cimentos de combustíveis.

Deolino Júnior Ibiapina,
Secretário Municipal de Saúde.

Portaria n° 070/2018, de 08 de maio de 2018 publicada no DOM ANO II - EDIÇÃO 261.

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO

ADITIVO: 1º TERMO ADITIVO
CONTRATO: Nº 20228025

ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 08120001/2021IN. ORGÃO GESTOR: 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE LIMOEIRO 
DO NORTE/CE. DETENTORA: COGERH – COMPANHIA DE GESTÃO 
DOS RECURSOS HÍDRICOS. OBJETO: FORNECIMENTO DE ÁGUA 
BRUTA PARA ATENDER O ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA SEDE DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE DURANTE O ANO DE 2022. AL-
TERAÇÃO: Fica acrescido o valor do item 039927 do Termo de Contrato Nº 
20228025 passando o valor unitário de item de R$ 64,51 (sessenta e cinquenta 
e um reais) para R$ 72,05 (setenta e dois reais e cinco centavos) conforme 
Decreto Nº 34.571/2022 de 09 de Março de 2022, que corresponde a um per-
centual de 11,69%. DATA DA ASSINATURA: 09 de Março de 2022.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.200, de 26 de abril de 2022. 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Secretaria Municipal de Governo (SEGOV).

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças, 

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão de Convênios, 
Recursos Humanos e Patrimoniais (SEGESC).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e 
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude 

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos 
e Meio Ambiente (SEMAE).

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição

Assessoria de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO
ADITIVO: 5º TERMO ADITIVO

CONTRATO: Nº 2018.04.02.2
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº. 27040002/2018IN. ORGÃO GESTOR: SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. DETENTORA: CAIXA ECONÔMICA 
FEDERAL. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECEBIMENTO DE FATURAS DE ÁGUA/
ESGOTO ADEQUADAS AO PADRÃO FEBRABAN DE ARRECADAÇÃO, E OUTROS DOCUMEN-
TOS EMITIDOS PELO SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE - CE, PAGOS ATRAVÉS DE AGENTES 
ARRECADADORES, CORRESPONDENTES BANCÁRIOS, CASAS LOTÉRICAS, AUTO ATENDI-
MENTO EM CAIXA ELETRÔNICO, INTERNET E/OU MOBILE, EM CONFORMIDADE COM AS 
CONDIÇÕES CONSTANTES DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE CREDENCIAMENTO Nº 
09030001/2018. ALTERAÇÃO: R$ 89.760,00 (oitenta e nove mil e setecentos e sessenta reais), correspon-
dente a 10,52% (Dez inteiros e cinquenta e dois centésimos por cento) da quantidade dos itens, conforme 
detalhamento na solicitação em anexo. FUNDAMENTO LEGAL: Em conformidade com o art. 65, inciso 
II, alínea d da Lei 8.666/93. DATA DA ASSINATURA.........: 20 de Abril de 2022.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.200, de 26 de abril de 2022. 

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Heraldo de Holanda Guimarães,
Presidente. 

Valdemir Bessa Salgado,
1º Vice Presidente.

José Valdir da Silva,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

George Eric Coelho Vieira e Silva,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2022-04-26T11:45:19-0300
	JOSE ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA:89484177387




